
 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provincia di Caltanissetta  

 
AArreeaa  TTeeccnniiccoo--AAmmbbiieennttaallee  

Determinazione n° 131 del 20/08/2013 
 
Oggetto:  

Fornitura di carburante per i mezzi in dotazione dell’Area Tecnico-Ambientale 
Impegno di spesa ed affidamento servizio (Anno 2013). 
Ditta “ERG Distributore carburante” di Carmelo Lo Piparo – Via Piave 21 – 93010 Campofranco (CL) 
CIG: ZA70B37AA3  

  
IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  
Premesso: 
- che con decreto sindacale n. 05 del 21/06/2012, il sottoscritto è stato nominato quale responsabile 
dell’area “Tecnico-Ambientale”; 
- che ai responsabili delle aree sono attribuite le funzioni di cui all’art. 51, comma 3° della Legge n. 
142 del 08/06/1990, come previsto dall’art. 51, comma 3/bis della Legge n . 142/90 e dell’art. 2 
della L.R. n. 23 del 07/09/1998; 
- che quest’Area ha in dotazione diversi automezzi per il funzionamento dei vari servizi e 
precisamente: 

1. Panda 1.3 Multijet 16V 4X4 – Targa DX 747 XP; 
2. Ape – Targa AX69295; 
3. Cestello elevatore – Targa  PA 882134 
4. Strada 1.9 JTD – Targa CH080 YW; 
5. Autocarro Turbo Daily 35 – Targa CL 194449 
6. Attrezzature per la manutenzione del verde pubblico funzionanti a miscela: 

motozappettatrice, biotrituratore, decespugliatori, soffiatore, motosega, tagliasiepe e gruppo 
elettrogeno; 

- che per il regolare funzionamento dei suddetti è indispensabile provvedere al rifornimento del 
carburante ogni qualvolta se ne presenti la necessità;  
Viste le attuali convenzioni CONSIP relative alla fornitura del carburante: 

1. acquisto buoni carburante aggiudicata all’ENI s.p.a. 
2. acquisto fuel card aggiudicata alla KUWAIT PETROLEUM s.p.a. 

Dato atto che entrambe le convenzioni non soddisfano le esigenze dell’Ente, ed in particolare non 
risulta economicamente vantaggioso aderire alle Convenzioni CONSIP per l’acquisto di buoni 
carburante con l’ENI e fuel card con KUWAIT PETROLEUM, poiché sul territorio comunale non 
sono presenti distributori carburanti ENI e KUWAIT PETROLEUM ed occorrerebbe spostarsi fuori 
dal territorio comunale (oltre 40 Km) per approvvigionarsi di carburante, annullando in tal modo il 
risparmio derivato dalle convenzioni CONSIP; 
Ritenuto, pertanto, di operare in deroga alle Convenzioni CONSIP per la fornitura di carburante 
(benzina e gasolio) per gli automezzi comunali;          
Vista la legge n. 488 del 23/12/1999 , art. 26 “Acquisto di beni e servizi”  
Vista la legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m. e i. che all’art. 1 sostituisce, in sede di conversione del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, il comma 7 dello stesso; 
Visto il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in 
particolare l’art. 125, comma 11, così come modificato dalla lettera m bis) del comma 2 dell’art. 4 
D.L. 13/05/2011, n.70, nel testo integrato della relativa legge di conversione; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi 
in economia, approvato con Deliberazione Consiliare n. 27 del 28/6/2010; 
Visto in particolare l’art. 19 del predetto regolamento comunale inerente l’acquisizione di servizi in 
economia; 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
Visto, altresì, l’art. 20 del medesimo regolamento, il quale prevede che le forniture di beni o di 
appalti di servizi di importo sino a € 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
dirigente responsabile, previa congrua ed informale indagine di mercato; 
Rilevato,  a seguito di indagine di mercato, che  gli unici operatori presenti sul territorio comunale 
sono: 
 

1. “ERG Distributore carburante” di Carmelo Lo Piparo, Via Piace 21 - Campofranco 
2. “Distributore ESSO” di Caltabellotta Alessio Filippo, statale S.S. 189 - Campofranco 

 
Visti i preventivi dei due operatori e constatato che risulta economicamente più vantaggioso quello 
fatto pervenire dalla ditta “ERG Distributore carburante” di Carmelo Lo Piparo, Via Piave 21 
Campofranco: 

• Gasolio    €/lt 1,330 + iva; 
• Benzina   Sp €/lt 1,450 + iva 

  
Ritenuto di affidare, per lo scopo, alla ditta “ERG Distributore carburante” di Carmelo Lo Piparo , 
Via Piave 21 – Campofranco la fornitura di carburante, per gli automezzi dell’Area Tecnico-
Ambientale, per un importo di € 1.900,00 I.V.A. compresa; CIG: ZA70B37AA3       
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 recante “ Testo Unico di Ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi 
in economia, approvato con Deliberazione Consiliare n. 27 del 28/6/2010; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come aggiornato con la L.R. n. 30/2000;  
Ritenuta la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 Per i motivi esposti in narrativa: 
 
- Impegnare la somma di € 1.900,00

 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 
(P.I. Vincenzo Nicastro) 

______________________________ 

 IVA compresa imputandola  al Codice Intervento 1010602  
(Cap. 1923/10) del redigendo bilancio 2013, la cui somma tiene conto dei dodicesimi; 
- Affidare alla “ERG Distributore carburante” di Carmelo Lo Piparo, Via Piave 21 Campofranco la 
fornitura di carburante, per gli automezzi dell’Area Tecnico-Ambientale; 
- Dare atto, altresì, che le liquidazioni avverranno con separato provvedimento, a presentazione di 
regolari fatture sulle quali dovrà essere riportato il numero del codice CIG: ZA70B37AA3,                   
nonché la Banca di appoggio con il numero di conto corrente “dedicato”, sul quale confluiranno le 
somme di che trattasi. 
                                      

 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICO AMBIENTALE 
(Ing. Salvatore Di Giuseppe) 

______________________________ 

      
- Spazio riservato al Responsabile del Servizio Finanziario - 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

(Articolo 151- Comma n. 4 - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Int. 1010602 
(Cap. 1923/10) € 1.900,00  

Impegno di spesa  
 
n.________ del ______________  

Il Resp. del Servizio 
Rag. Vito La Greca 

 
_____________________________ 

 



 3 

 


